A Refertq; * tenta grex amicus vbera:
Nec vespertinus circū gemit vsus ouile:
Nec intumescit alta viperis humus:
Plurāq; felices mirabimur, ut neq; largis
Aquosus Eurus arua radat imbribus,
Pinguia nec siccis vrantur semina glebis:
Vtrumque rege temperante calitum.
Non huc* Argoo contendit remige pinus:
Neq; impudica Colchis intulit pedem:
Non huc* Sidonij torserūt cornua nautæ,
* Laboriosa nec cohors Vlyssēi.
B Nulla nocent pecori cōtagia: nullius astri
Gregem aestuosa torret* impotentia.
Iupiter illa pia secreuit littora genti,
* Vt inquinauit ære tempus aureum:
Ære, dehinc ferro durauit sæcula, quorum
Pis secunda vate me datur fuga.

ALTERA IAM TERITVR BEL-
LIS] etas triginta annorum spatium continet,
vt supra admonui ad Od. 9. lib. 2. Prior igitur æ-
tas bellis ciuilibus vexata, ea est, quæ intra Syllæ
& Sulpicij, Octauij & Cinnae, Marij & Syllæ,
Pompeij & Cæsaris tempora vertitur. M. Tull.
epist. lib. 4. ad M. Marcel. Omnia sunt misera in bel-
lis ciuilibus, quæ maiores nostri ne semel quidem: nostra
ætas saepe iam sensit. Idem Philipp. 8. Sylla cum sul-
picio de iure legum, quas per vim latas Sylla dicebat,
contendit: Cinna cum Octauio de nouorum ciuium sus-
fragiis: rursus cum Mario, & Carbone Sylla, ne domina-
rentur indigni, & vt clarissimorum hominum crude-
lissimam pœneretur necem. De proximo bello ciuili non
libet dicere: ignoro causam: detestor exitum. Hoc bellum
quintum ciuile geritur, atque omnia in nostram atatem
inciderunt. Altera autem etas, quæ cædem C. Cæsaris
consecuta est, multa item alia bella ciuilia
vidit: Mutinensē, aduersus M. Antonium: Peru-
sinum, contra L. Antonium M. Antonij fratrem:
D Siciliensē, seu potius Fretensē, contra Sex. Pom-
peium Pompeij Magni filium: Thessalicum seu
Philippensē, aduersus M. Brutum & C. Cas-
sium, Aetiacum, contra M. Antonium & Cleo-
patram.

SVIS ET IPSA RO. VIR.] sic supra
Od. 7. vt sua Vrbs hac periret dextera. In vno qui-
dem cod. manuscr. scriptum reperi, suis & ipsa
R. v. perit.

MARS I] à quibus Marficum bellum appel-
latum, quorum dux Propedius, vt sup. annotaui-
mus ex Strabone ad Od. 14. lib. 3.

PORSENE MANVS] Porfena dux Etru-
scorum

scorum, de quo vide T. Livium lib. 2. annalium.

EMVLA NEC VIRT. CAP.] M. Tull.
in ea orat. quæ habuit in senatu de lege agræ. con-
tra Rull. sic ait, Maiores nostri Capua magistratus,
senatum, consilium commune, omnia denique insignia
reip. sustulerunt, neque aliud quicquam, nisi inane no-
men Capua reliquerunt, non crudelitate (quid enim il-
lis fuit clementibus, qui etiam externis hostibus victis sua
sapsimè reddiderunt?) sed consilio, quod videbant, si
quod resp. vestigium illis mœnibus contineretur, urbem
ipsam imperio domicilium præbere posse. Idem in ea,
quam habuit ad populum contra eundem, dicit
populum Ro. treis solùm vrbeis in terris omni-
bus, Karthaginem, Corinthum, Capuam statuis-
se posse imperij grauitatem, ac nomen sustinere.
Deleta Karthago est (inquit) &c. De Capua multum
est, & diu consultatum. Exstant litteræ, Quiritis, publicæ
sunt s. c. complura.

SPARTACVS] de Spartaco, serutorum du-
ce, & bello seruili ab eo confato, diximus supra
ad Od. 14. lib. 3.

NOVIS REB. INFID.] Cæsar com-
mentar. de bello Gall. lib. 3. & 4. scribit omneis
Gallos rebus nouis studere, & ad bellum celeri-
ter, mobilitèrque excitari. Potest igitur fieri, vt
Horatius hoc loco nomine Allobrogū, qui Ci-
ceronis, & Cæsaris atate fuerunt pacati, ceteros
Gallos significet, qui Romanorū imperiū non
æquo admodum animo perferrebant. Quamquā
mihi sit verisimilius, Allobrogū nomine, Allo-
broges ipsos, non alios Gallos, intelligi. Neque
me mouebit, quod obiicit Glareanus, Allobro-
ges in coniuratione illa Catilinaria, populi Ro.
maiestatem conferuare, quàm coniuratorū con-
silio assentiri, & fauere maluisse: neque vsquam
alibi alienos à populo Rom. animos habuisse:
quare non facile explicari posse, quamobrè nūc
eos dicat Horatius infideles: sed hæc (vt dixi) nō
me mouet. Non enim, si nihil moliti sunt aduer-
sus populum Ro. continuè sequitur, metuendū
non fuisse, ne facerent. Præterea infideles nō hi
solūm appellantur, qui fidem non seruant: qua-
les sunt perfidi: sed & ij, quibus turd non creditur,
& qui data occasione libenter, & cupidè sint
nocituri, fidemq; violaturi. Itaque M. Tull. Ca-
til. tertia, hanc Allobrogum in rebus tam turbu-
lenti, & periculosis quietem, acque hoc orium,
non eorum erga populum Ro. caritati, aut fidei,
aut constantiæ tribuendum esse censet: sed Deo-
rum in populum Ro. benevolentia, ac benigni-
tati. sic enim scribit eo loco, tam verò illa Allo-
brogum sollicitatio à Lentulo, ceterisque domesticis ho-
stibus, tanta res, tam dementer credita & ignota, &
barbaris, commissaque litteræ numquam essent profe-
cto, nisi à Diis immortalibus huic tanta audacia consi-
lium esset ereptum. Præterea cōstat ex oratione M.
Tull. de prouinc. c. o. s. Allobroges non per-
petuè in officio, neque in fide erga populum Ro.
mansisse, his verbis. Mado C. Pomponius fortissimus
vir ortum repente bellum Allobrogum, atque hac sce-

lerata coniuratione excitatum, præliis fregit, eisque do-
muit, qui lacestierant. Postremò in oratione pro
M. Fonteio, Belgarum, & Allobrogum infideli-
tatem disertè notat idem Cicero his verbis. qui-
bus neque propter iracundiam, fidem: neque propter infi-
delitatem, honorem habere debetis. Nam hos signifi-
cari declarant ea, quæ tribus pagellis post se-
quuntur. Vos Belgarum, atque Allobrogum testimo-
nia non credere timetis? quidam vir doctus hunc lo-
cum ita videtur intelligere, vt Allobroges eò di-
xerit Horatius infideles nouis rebus, quia se
præbuerint in eos infideles, qui nouis rebus stu-
derent, nempe in cōiuratos. hæc enim illius ver-
ba sunt in commentariis eius in Catilinariâ ter-
tiam. sed illi cum simularent, se ei consilio fauere, totam
rem tamen ad Q. Fabium Sangaui detulerunt. unde di-
ctum est ab Horatio, Nouisque rebus infidelis Allobrox.
Mihi autè hæc sententiā probari nullo modo po-
test. Nam cum Horatius Allobroges hinc cum
Marfis illis, qui bellum Marficum excitarūt, cū
Porfena, cum Capua, Spartaco, Germanis, Anni-
bale numeret, qui fuerūt hostes populi Ro. per-
spicueque hoc dicat Horatius, Romam, quæ ho-
stibus externis restiterit, aut quæ ab hostibus ex-
ternis labefactari non potuerit, à ciuibus euenti:
pugnantia loqueretur, si hunc sensum probare-
mus. Multa in Allobroges M. Tull. pro Fonteio.
Sed dici potest, eum inferuire causæ.

NEC FERA CÆRULEA, &c.] cærulea
iuuentute. Sed cur cæruleam appellat? an quod
se Germani cæruleo colore inficiūt, vt formido-
losiores sint in præliis? quod quidè de Germa-
nis à quoquam memoriæ proditū esse non me-
mini. At de Britannis sic Cæsar lib. 5. omnes verò
se Britanni glasto inficiunt, quod cæruleum efficit colo-
rem, atque hoc horridiore sunt in pugna aspectu. vbi
docti quidam legūt luro, seu luteo infic. alij glauco.
Item Propert. lib. 2. Nunc etiam infectos demens i-
mitare Britannos, Ludis & externo tincta nitore caput,
an quod Germani ferè omnes cæruleis sunt ocu-
lis: quæ ratio probabilior est. nam etiam hoc tra-
ditum est à Corn. Tacito libro de moribus Ger-
man. Vnde habitus quoque corporum quamquam in
tanto hominū numero, idem omnibus: truces & cærulei
oculi, rutila coma, magna corpora, & tantum ad impe-
rum valida, &c.

PARENTIBVS QVE AB OM. ANN.]
eorum parentibus, qui bellis Punicis in præliis
cæsi sunt. vt sup. Od. 1. lib. 1. bellæque matribus De-
restata, abominatus igitur pœnitenti.

IMPIA PERD.] nos impij, qui huius ætatis
sumus, Romam perdemus, quam tot hostes vio-
lare non potuerunt.

DEVOTI SANG.] quorū sanguis Diis, vel
morti videtur esse deuotus ad expianda maioriū
nostrorum scelera. vide sup. Od. 4. lib. 3. de vo-
ce, deuotus.

FERIS QVE RVRSVS, &c.] solum vr-
bis Romæ rursus erit incultum, in frequens, va-
stum, ac desertum, ferisque receptacula, ac late-
E ij

bras præbebit. supra Od. 3. lib. 3. Paridisque busto Insuliet armentum, & catulos fera Celent inulta.

BARBARVS (HEV) CIN.] cineres vrbis, vel ciuium, pedibus conculcabunt barbari.

EQVES SON. VERB. VNC.] id est, eques insultabit cineribus. Ennius 8. annal. Consequitur: summo sonitu quatit ungula terram. idem 17. It eques, & plausu cana concutit ungula terram. Virg. Georg. 3. atque equitem docuere sub armis Insultare solo Varius de morte: Insultare docet campis. Lucretius lib. 3. Et contemfit, aquis insultans, murmura ponti.

QVÆQVE CARVENT. ET SOLIB.] & ossa Romuli, quæ sunt penitus in terram defossa, & in vna cõdita, atque ita neque ventis commouentur, neque à solis radiis attinguntur victor insolens dissipabit. Iam quod ad verbum carenti attinet, non semper in eo inest velle. dicimus enim carere febris, carere culpa, carere malo, & similib.

NEFAS VIDERE] videre Romuli cineres dispersos. [Non debent enim sepulcra violari, nec ossa mortuorum cõdita, aperiri, & oculis hominum exponi. Phocyl. Μιτυλικὸν φημιδῶν ἀνορύξῃς, μηδ' ἀγέλας Δείξῃς ἠελίῳ καὶ δαιμόνιον χόλον ὄρεσις.] cod. v. nus. Vatic. & Tor. habent Nefas videri. quam scripturam non improbo.